
1 
 

PROTOKOLS 

Rīgā 

2023.gada 6. novembris   Nr. {{ DOKREGNUMURS }} 

 
Lauksaimniecības konsultatīvās padomes lēmums pieņemts rakstiskā procedūrā 

Padomes lēmumus tiek pieņemts rakstiskā procedūrā (elektroniski), saskaņā ar Ministru 

Kabineta 2022.gada 6.decembra noteikumu Nr. 769 “Lauksaimniecības konsultatīvās padomes 

nolikums” 18.punktu. 

 

Lēmuma pieņemšanas rakstiskajā procedūrā piedalās un ir aicināti izteikt viedokli 

sekojoši Lauksaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) dalībnieki: 

 

Nr.p.k. Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums,  ieņemamais 

amats 

Padomes locekļa 

vārds, uzvārds 

1.  Zemkopības ministrs, Padomes priekšsēdētājs Armands Krauze 

2.  Zemkopības ministrijas valsts sekretārs, Padomes 

priekšsēdētāja vietnieks 
Raivis Kronbergs 

3.  Biedrības „Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome” 

valdes priekšsēdētājs 
Guntis Gūtmanis 

4.  Biedrības „Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētājs Juris Lazdiņš 

5.  Biedrības „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 
Indulis Jansons 

6.  Biedrības „ Lopkopības saimniecību asociācija” valdes 

loceklis 
Jānis Miezītis 

7.  Biedrības „Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 

Gustavs 

Norkārklis 

8.  Biedrības „Latvijas Jauno zemnieku klubs” valdes 

priekšsēdētājas vietnieks 

Rūdolfs Pulkstenis 

9.  Biedrības „Latvijas Zemnieku federācija” valdes 

priekšsēdētāja 

Agita Hauka 

10.  Biedrības “Lauksaimnieku apvienība” valdes loceklis Andris Gargurnis 

11.  Biedrības “Latvijas Piensaimnieku Centrālā savienība” 

valdes priekšsēdētājs, biedrības “Latvijas Pārtikas 

uzņēmumu federācija” pārstāvis 

Jānis Šolks 

 

Saskaņā ar Ministru Kabineta 2022.gada 6.decembra noteikumu Nr. 769 

“Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikums” 18.punktu, Padome ir lemttiesīga, ja tās 

sēdē piedalās vairāk nekā puse no padomes locekļiem.  

Ņemot vērā apstākli, ka lēmums tiek izskatīts rakstiskā procedūrā (elektroniski), tad 

lēmumu var pieņemt, ja atbildi sniedz un viedokli par lemjamo jautājumu izsaka vairāk nekā 

puse no Padomes locekļiem. Viedokli par jautājumu līdz 2023.gada 06.novembra plkst.15:00 

sniedza 9 no 9 Padomes locekļiem, tāpēc uzskatāms, ka Padome ir lemttiesīga. 

 

Padomes rakstiskās procedūras protokola lēmumu sagatavoja: Zemkopības ministrijas 

Tirgus un tiešā atbalsta departamenta Tiešo maksājumu un nozaru ekonomikas nodaļas vadītāja 

Elīna Dimanta.  

 

 

 

 

 



2 
 

 

Rakstiskajā procedūrā izskatāmais jautājums – kārtība kādā tiek nodrošināta 

ekoshēmu minimālā likme. 

 

1. Ņemot vērā, ka: 

1.1. Katrai tiešo maksājumu intervencei obligāti nodrošināma minimālā atbalsta likme 

saskaņā ar regulas Nr. 2021/2115 102(2) pantu, jo likme mazāka par minimālo likmi var būt 

tikai gadījumos, lai novērstu tiešo maksājumu finansējumam paredzēto sliekšņu jeb maksimālā 

finansējuma apjoma pārsniegšanu.   

1.2. 2023.gada 18.aprīļa MK noteikumos Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas 

kārtība lauksaimniekiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 198) nav paredzēta finansējuma 

pārdales kārtība starp tiešo maksājumu intervencēm, ja kādai no ekoshēmām netiek nodrošināta 

minimālā atbalsta likme. MK noteikumu Nr. 198 19.nodaļā no 371.7. līdz 371.11. 

apakšpunktam ir noteikta kārtība par ekoshēmu intervencēm un tā paredz kārtību tikai 

finansējuma pārdalei, ja tiek pārsniegtas eksohēmu maksimālās likmes. Respektīvi, 

371.7.apakšpunkts paredz, ka minimālās atbalsta likmes nodrošināšanai tiek pārdalīts 

finansējums, no ekoshēmām, kur atbalsta likme pārsniegtu maksimālās likmes līmeni, 

izmantojot pārsniegumu. Bet tas ir nepietiekami minimālās likmes nodrošināšanai. 

1.3. Saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) apkopotajiem šī gada 

iesniegumu datiem uz 29.septembri, 1.ekoshēmas par videi un klimatam labvēlīgu 

lauksaimniecības praksi atbalstam, 2.ekoshēmā par ekoloģiski nozīmīgu platību paredzētajam 

starpkultūru platību atbalstam un 5.ekoshēmas par slāpekļa un amonjaka emisiju un 

piesārņojumu mazinošu lauksaimniecības praksi atbalstam ir pieteiktas krietni vairāk platību, 

nekā ir noteikta mērķa platība, un, lai attiecīgajās ekoshēmās piešķirtu tām noteikto minimālo 

atbalsta likmi, ir nepieciešams papildus finansējums. 

2. Ir veicami grozījumi MK noteikumos Nr. 198, paredzot vienu no šādiem finansējuma 

pārdales variantiem starp tiešo maksājumu intervencēm, lai nodrošinātu minimālās atbalsta 

likmes piešķiršanu ekoshēmām.  

Ja ekoshēmu minimālās likmes nodrošināšanai nav pietiekams finansējums, kas rodas 

ekoshēmās pārsniedzot maksimālās likmes, tad tālāka pārdale nosakāma saskaņā ar vienu no 

šādiem variantiem: 

1.variants –  

1) tad iztrūkstošais finansējums tiek ņemts no ekoshēmām, kur atbalsta likme 

pārsniegtu plānotās likmes līmeni, izmantojot pārsniegumu.  

2) un, ja vēl joprojām nevar nodrošināt minimālās likmes visām ekoshēmām, 

tad proporcionāli samazina to ekoshēmu atbalsta finansējumu, kuru 

likmes  pārsniedz minimālo likmi. 

2.variants –  

1) tad iztrūkstošais finansējums tiek ņemts no ekoshēmām, kur atbalsta likme 

pārsniegtu plānotās likmes līmeni, izmantojot pārsniegumu.. 

2) un, ja vēl joprojām nevar nodrošināt minimālās likmes visām ekoshēmām, 

tad samazina ilgtspēju sekmējošā pamatienākumu atbalsta (turpmāk – 

ISIP) finansējumu apmērā, kas nepieciešams ekoshēmu minimālās 

likmes nodrošināšanai. 

3.variants –  



3 
 

1) tad iztrūkstošais finansējums tiek iegūts samazinot ISIP finansējumu 

apmērā, kas nepieciešams ekoshēmu minimālās likmes nodrošināšanai. 

Šobrīd nevar pateikt cik liels finansējums pārdalāms katrā no variantiem. To precīzi 

varēs pateikt tikai pēc visu ekoshēmu pasākumu administrēšanas pabeigšanas. Taču ir 

iespējams parādīt ietekmi kāda tā būtu, ja pieņemtu, ka iesniegumos pieteiktās visas platības arī 

tiktu apstiprinātas kā atbilstošas atbalstam. Pielikumā lūdzu skatīties aprēķinus, kas balstīti uz 

iesnieguma datiem pēc LAD informācijas uz 29.septembri. 

Rakstiskās procedūras rezultāts – Padomes locekļu izteiktie un līdz 06.novembrim 

iesniegtie viedokļi ir šādi: 

Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums,  

ieņemamais amats 

Padomes locekļa vārds, 

uzvārds 

Kuru variantu 

atbalsta 

Biedrības „Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 

padome” valdes priekšsēdētājs 
Guntis Gūtmanis 

3.variants 

Biedrības „Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētājs Juris Lazdiņš 1.variants 

Biedrības „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 
Indulis Jansons 

2.variants 

Biedrības „ Lopkopības saimniecību asociācija” valdes 

loceklis 
Jānis Miezītis 

3.variants 

Biedrības „Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 

Gustavs Norkārklis 3.variants 

Biedrības „Latvijas Jauno zemnieku klubs” valdes 

priekšsēdētājas vietnieks 

Rūdolfs Pulkstenis 3.variants 

Biedrības „Latvijas Zemnieku federācija” valdes 

priekšsēdētāja 

Agita Hauka 3.variants 

Biedrības “Lauksaimnieku apvienība” valdes loceklis Andris Gargurnis 1.variants 

Biedrības “Latvijas Piensaimnieku Centrālā savienība” 

valdes priekšsēdētājs, biedrības “Latvijas Pārtikas 

uzņēmumu federācija” pārstāvis 

Jānis Šolks 

Balsojumā 

nepiedalījās 

(viedoklis iesūtīts 

pēc noteiktā termiņa 

plkst. 17:47 nevis 

līdz plkst. 15:00) 

 

Vairākums padomes locekļi atbalsta 3. variantu, attiecīgi pieci no astoņiem.  

 

Izteiktie viedokļi pievienoti protokola 2.pielikumā. 

 

Ņemto vērā, ka Padomes pieņemtajiem lēmumiem ir ieteikuma raksturs, saskaņā ar 

Ministru Kabineta 2022.gada 6.decembra noteikumu Nr. 769 “Lauksaimniecības konsultatīvās 

padomes nolikums” 20.punktu,  ministrs pieņem sekojošu gala lēmumu: 

Veikt grozījumus MK noteikumos Nr. 198, paredzot 3. variantu finansējuma pārdalei  

starp tiešo maksājumu pasākumiem, lai nodrošinātu minimālās atbalsta likmes piešķiršanu 

viesiem ekoshēmu pasākumiem. 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs, zemkopības ministrs    A. Krauze 

 

 

 



4 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


